
 

 

 
 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 

Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 

 
Reg. Gen.  n. _____ del _______________  

 

Determinazione n. 49/2018 del 05/09/2018  

  

OGGETTO:  
 

POV – 1° Tratto – P2 4/a – Lavori di rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in via 

Roma-opere OPERE SUPPLEMENTARI DI COMPLETAMENTO. CUP 

E82F12000240002. Approvazione regolare esecuzione e liquidazione, opere edili pro-

pedeutiche alla realizzazione del parco giochi CIG: Z25244E7C9 – CUP 

E82F12000240002.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
Con la presente determinazione si da atto che la spesa complessiva di € 41.646,55 è finanziata con contributi 

regionali del Programma Operativo Val d’Agri, con imputazione di spesa Entrata RIS. 4512.4 ed in uscita al 

cap. 2811.8 Con utilizzo provvisorio dei fondi disponibili sulla cassa comunale presente in bilancio al cap. 

2811.60. 

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 03/09/2018 

                                                                Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                        

f.to Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, 05/09/2018 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                      f.to    Rag.   Carmela DELORENZO 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

2 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI : 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 05 del 05/03/2018 con cui si nominava l’ing. Maria Teresa VIGNOLA  Re-

sponsabile dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 
PREMESSO  

che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del  23/04/2018 sono stati approvati gli atti progettuali re-

lativi ai lavori di POV – 1° Tratto – P2 4/a – Lavori di rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in via 

Roma- OPERE SUPPLEMENTARI DI COMPLETAMENTO nell’importo complessivo € 278.600,93, se-

condo il quadro economico di spesa di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Importi  

A

7.500,00€                   

40.000,00€                 

47.500,00€                 

120.000,00€              

120.000,00€              

500,00€                      

3.000,00€                   

TOTALE ONERI SICUREZZA 3.500,00€                   

171.000,00             

B

9.000,00€                   

         eventuali collaudi specialistici)

1.980,00                     

17.100,00€                 

34.400,93€             

C

1
° 

lo
tt

o
 

fu
n

z
io

n
a

le

48.800,00€                 

2
° 

lo
tt

o
 

fu
n

z
io

n
a

le

24.400,00€                 

278.600,93€         

in ct 278.600€              

totale secondo lotto funzionale

2° lotto prestazionale-fornitura  giochi ( iva al 22% compresa)

2° lotto prestazionale-fornitura elementi di arredo urbano  ( iva al 22% compresa)

3° lotto prestazionale-pavimentazione antitrauma ed installazione giochi

2) Lavori a misura secondo lotto funzionale completamento marciapiedi e piazzetta ortale

1° lotto prestazionale - opere edili 

2° lotto prestazionale-fornitura  elementi di arredo urbano ( riportati alla fine del quadro punto C)

1
° 

lo
tt

o
 f

.
2

° 
lo

tt
o

 f
.

totale primo lotto funzionale

QUADRO ECONOMICO

2) Lavori a corpo

Totale lavori da appaltare(1.a+1.b+2+3+4)    

1) Lavori a misura primo lotto funzionale area parco giochi 

1° Tratto – P2 4/a – Lavori di rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in via Roma-

opere OPERE SUPPLEMENTARI DI COMPLETAMENTO

Voci

LAVORI

1° lotto prestazionale - opere edili propedeutiche

2° lotto prestazionale-fornitura  giochi ( riportati alla fine del quadro punto C)

3) lavori in economia:

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA: (1.a+1.b+2+3)

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

Somme a disposizione della stazione appaltante per :

1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi

4.1)  primo lotto funzionale

4.2) secondo lotto funzionale

2.900,93€                   
     previa fattura

2) Allacciamenti ai pubblici servizi

3) Imprevisti

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

6) Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi)

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

8) Spese di cui agli art. 90, comma 5 e 92, comma 7 bis del codice

9) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui: 

     a) Rilievi, accertamenti e  indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per 

         materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'art. 16, comma 1 let. B.11

         del D.P.R. n° 207/2010

     b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,

         al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,

         alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,

         all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi                  

     c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del codice, nella misura                   
3.420,00€                   

        corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

     d) Spese per attività tecnicco amministrative connesse alla progettazione, di supporto 

         al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

    e) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici

    f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, incluse le spese per le 

        verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'art. 148, comma 4, del D.P.R. n° 27/2010

    g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri

    h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto

                                                                       Totale " Spese connesse all'attuazione dell'appalto"                                                                 
14.400,00€                 

                                                              (a+b+c+d+e+f+g+h)     

10) I.V.A. sui lavori

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

                                                               Totale " Somme a disposizione" (somma  da 1 a 12)                                                                 

Beni / fornitura funzionali alla realizzazione dell'opera

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  (A+B+C) 



 

 

 
 

 

3 

che con DD n° 12AO/D.00740 del 09/05/2018, la Regione Basilicata Dipartimento Programmazione e Finan-

ze, Ufficio Progetti Speciali “ Val d’Agri – Senisese”, tra altro, ha preso atto degli atti progettuali come sopra 

approvati e del quadro economico relativo all’intervento dal titolo “ Lavori di rifacimento e riconfigurazione 

marciapiedi in via Roma. 1° tratto. Opere supplementari di completamento, mediante l’utilizzo delle economie 

rinvenienti dal progetto principale per un importo pari ad € 278.600,00; 

che in particolare al 1° lotto funzionale, appartiene il lotto prestazionale n. 1 relativo alla realizzazione di  ope-

re edili propedeutiche per la realizzazione del parco giochi, riportato nel QTE sotto la lettera A (1° lotto 

prestazionale); 

che a tal fine, l’UTC ha predisposto apposito computo metrico ed elenco prezzi relativo alle lavorazioni da ef-

fettuare; 

che il valore complessivo della lavorazione è stato valutato, come da computo metrico alla presente allegato in  

€ 9.059,43 di cui € 580,00 oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

che sull’intervento in oggetto,  con nota al prot. n. 4071 del 11/06/2018 è stata predisposta apposita richiesta di 

autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del d.lgs. n. 42/2004 e s.m.i. rilasciata in data 05/07/2018 con 

DD. 23 AD.2018/D.00742 ed il nulla osta rilasciato dall’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val 

d’Agri Lagonegrese in data 10/07/2018 n. 138/2018; 

che l’Amministrazione ha inteso dare priorità alla messa in sicurezza dell’area giochi perché trattasi di unico 

parco giochi pubblico presente sul territorio comunale, pertanto in attesa dell’arrivo dei fondi regionali, che 

consentirebbe gli opportuni impegni di spesa, si procederà, come indicato nella nota al prot. n. 4799 del 

09/07/2018, che il RUP, nella persona del geom. Giuseppe Mastrangelo, ha inoltrato al Sindaco ed all’Ufficio 

Finanziario, all’utilizzo della disponibilità di cassa comunale presente in bilancio sul cap. 2811.60 per un am-

montare di € 60.000,00, per predisporre gli opportuni impegni di spesa; 

che tali somme saranno ripristinante non appena  disponibili i fondi che la Regione Basilicata ha destinato a ta-

le intervento; 

DATO ATTO  

che con propria determinazione n.39 del 11/07/2018 i lavori relativi alla realizzazione delle  opere edili prope-

deutiche per la realizzazione del parco giochi, sono stati affidati l’operatore economico di fiducia, qualificato 

T.R. S.N.C. di Tortomano Rosario, con sede legale in Piazzetta Russo 3, 85053 Montemurro (PZ) P. IVA 

01175510765,  con un ribasso sull’importo dei lavori di perizia, pari al 5% sull’importo € 9.059,43 di cui € 

580,05 oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto pari ad € 8.055,41 ai quali 

si sommano € 580,05 per oneri di sicurezza, per complessivi € 8.635,46 oltre IVA di legge al 10%, ovvero € 

9.499,00; 

che in data 25/07/2018 i lavori sono stati consegnati con le procedure di urgenza nelle more della stipula del 

contratto di appalto, per darli ultimati nel termine di 10 giorni naturali e consecutivi; 

che in data 27 luglio 2018 è intervenuta l’ultimazione dei lavori, come risulta da apposito verbale del 

30/07/2018; 

che in data 06/08/2018 al rep n. 21 è stata stipulata apposita scrittura privata/lettera d’ordine nell’importo di € 

8.635,46 di cui € 580,05 oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA di 

legge; 

che lo Stato Finale ed il certificato di regolare esecuzione  redatti in data 10/08/2018 e sottoscritti senza riserve 

dall’impresa esecutrice comportano una spesa al netto del ribasso d’asta del 5,00% e compreso oneri sicurezza 

di €. 8.625,13 oltre IVA al 10% pari € 862,51 da liquidare all’impresa esecutrice giusta fattura n. 3/PA del 

28/08/2018 nell’importo di € 9.467,64 al 10% compresa; 

che durante il corso dei lavori è stato necessario eseguire lavori in economia degli operai e dei noli 

dell’importo complessivo di € 474,78 IVA compresa pari a € 43,16  liquidati dal RUP giusta fattura n. 04 del 

28/08/2018 di pari importo;  

 

verificata la regolarità contributiva con DURC acquisito da questa stazione Appaltante; 

che il finanziamento dell’opera, pari ad € 9.499,00 trova copertura finanziaria con fondi disponibili sulla cassa 

comunale presente in bilancio al cap. 2811.60 per un ammontare di € 60.000,00, in attesa del trasferimento del-

le somme, assegnate al Comune di Moliterno, da parte della Regione Basilicata, previsti sull’ imputazione di 

spesa Entrata RIS. 4512.4 ed in uscita al cap. 2811.8; 

 



 

 

 
 

 

4 

Visti  il D. Lgs 267/2000; il D. Lgs 50/2016;  

VISTO il Dlgs 50/2016  e s.m.i.; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

Di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

1)DI APPROVARE il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione redatto in data 27/08/2018 dal Di-

rettore dei Lavori e liquidare all’operatore economico T.R. S.N.C. di Tortomano Rosario, con sede legale 

in Piazzetta Russo 3, 85053 Montemurro (PZ) P. IVA 01175510765, per l’esecuzione dei lavori: POV – 1° 

Tratto – P2 4/a – Lavori di rifacimento e riconfigurazione marciapiedi in via Roma-opere OPERE 

SUPPLEMENTARI DI COMPLETAMENTO, primo lotto funzionale area parco giochi – lotto prestazio-

nale n. 1 opere edili propedeutiche per la realizzazione del parco giochi, comportanti una spesa complessi-

va di € 9.962,43 come distinto in premessa;   

 

2) Di liquidare all’impresa T.R. S.N.C. di Tortomano Rosario la complessiva somma di € 9.962,43 così distin-

ta: 

 

ditta causale Imponibile

IVA  soggetta a 

split payment Totale fattura

T.R. di Tortomano 

Rosario stato finale 8.625,13         862,51                 9.487,64             n. 3 del 28/08/2018

T.R. di Tortomano 

Rosario

lavori in 

economia 431,62            43,16                   474,78                n. 4 del 28/08/2019

sommano 9.962,43       

 
3) Di dare atto che l’operatore dichiara di essere a conoscenza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finan-

ziari utilizzando   conti correnti dedicati e che riporterà su ciascuna transazione il CIG Z25244E7C9; 

DI UTILIZZARE, per la copertura della complessiva spesa risultante pari ad € 9.499,00 IVA al 10% inclusa, i 

fondi disponibili sulla cassa comunale presente in bilancio al cap. 2811.60 per un ammontare di € 60.000,00, in 

attesa del trasferimento delle somme, assegnate al Comune di Moliterno, da parte della Regione Basilicata, 

previsti sull’ imputazione di spesa Entrata RIS. 4512.4 ed in uscita al cap. 2811.8; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento (art.31 D.Lgs 50/2016) è il geom. Giuseppe Mastran-

gelo; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs. 267/2000, al Responsabile 

del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la co-

pertura finanziaria. 

 

 

                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

f.to Ing. Maria Teresa Vignola  

 

Il Redattore della presente proposta 

f.to Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 



 

 

 
 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto presentata dal Responsabile 

dell’Area Tecnica Comunale-Settore LL.PP. 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. 

mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno ripor-

tato, unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo di-

spositivo. 

 

 
                                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

f.to Ing. Maria Teresa Vignola  

 


